monium in baptismi librum referatur. 

§ 3°. Quoties matrimonium ad normam n. VI I aut VIII 

contrahitur, sacerdos in priori casu, testes in altero, tenentur 

in solidum cum contrahentibus curare, ut initum coniugium 

in praescriptis libris quam primum adnotetur. 

X. - Parochi qui heic hactenus praescripta violaverint, 

ab Ordinariis pro modo et gravi tate culpae puniantur. Et 

insuper si alicuius matrimonio adstiterint contra praescriptum 

•§ 2 1 et 3' num. V, emolumenta stolae sua ne faciant, sed pro

pr io contrahentium parocho remittant. 

Acta S. Sedis, vol. XL, fase. 9. 34 
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XL - § i° . Statutis superius legibus tenentur omnes in 

catholica Eccles ia baptizati et ad eam ex haeresi aut sch i 

smate conversi (licet sive hi, sive illi ab eadem postea de 

fecerint), quoties inter se sponsalia vel matrimonium ineant. 

§ 2°. V i g e n t quoque pro iisdem de quibus supra catho

licis, si cum acatholicis sive baptizatis sive non baptizatis, 

etiam post obtentam dispensationem ab impedimento mixtae 

religionis vel disparitatis cultus, sponsalia vel matrimonium 

contrahunt; nisi pro aliquo particulari loco aut regione al i 

ter a S. Sede sit statutum. 

§ 3°. Acatholici sive baptizati sive non baptizati, si inter 

se contrahunt, nullibi ligantur ad catholicam sponsalium vel 

matrimonii formam servandam. 

Praesens decretum legitime publicatum et promulgatum 

habeatur per eius transmissionem ad locorum Ordinarios: et 

quae in eo disposita sunt ubique vim legis habere incipiant 

a die solemni Paschae Resurrectionis D. N. I. C. proximi, 

anni 1908. 

Interim vero omnes locorum Ordinarii curent hoc decre

tum quamprimum in vulgus edi, et in singulis suarum dioe

cesum parochialibus ecclesiis explicari, ut ab omnibus rite 

cognoscatur. 

Praesentibus valituris de mandato speciali SSmi D. N. 

Pii PP . X, contrariis quibuslibet etiam peculiari mentione 

dignis minime obstantibus. 

Datum Romae die 2 a mensis Augus t i anni 1907. 

f VINCENTIUS Card., Episc. Praenest., Praefectus. 

C. De Lai , Secretarius» 
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R S L A T I O A C T O R U M 

Quae praecesserunt Decretum de sponsalibus et matrimonio. 

Gravissima quaestio de forma celebrationis matrimonii 

primum proposita fuit incidenter in comitiis generalibus S. C. 

Concilii in una Wratislavien. et aliarum diei 20 Maii 1905 ( i ) , 

una cum Voto Consultoris P. Pii a Langonio (2), ex occasione 

quod Emus Episcopus Wratislaviensis et Emus Archiepiscopus 

Parisiensis rogaverant ut in suis dioecesibus temperarentur 

leges ad domicilium pro matrimonio valide contrahendo sta

tutae. Tunc enim Emi Patres respondendum censuerunt: Pro 

gratia iuxta petita ab Emo Archiepiscopo Parisiensi, facto 

verbo cum SSmo, et ad mentem. 

Quae mens fuit: « i 0 , che si partecipi a l l 'Emo K o p p l a r i -

soluzione data per Parigi, affinchè, se vuole, possa chiedere 

simile estensione per la sua diocesi; 2° che si chieda il voto 

di due canonisti onde preparare un decreto per modificare 

la legislazione matrimoniale relativamente al capo Tametsi, 

tenendo in vista queste basi: a) che il parroco debba assi

stere al matrimonio, rogato e volontariamente, di maniera 

che restino aboliti tutti i matrimoni fatti per sorpresa; b) che 

niun parroco debba assistere al matrimonio di non suoi par

rocchiani, ed anche dei suoi parrocchiani che abbiano dimo

rato fuori di parrocchia tanto tempo da contrarre impedi

mento, senza che gl i consti ad tramitem iuris dello stato li

bero dei contraenti; c) ferme queste due condizioni, cia

scuno possa fare il matrimonio coram Ordinario loci, aut pa

rocho (quicumque sit) et duobus vel tribus testibus, come sta

bilisce il Tridentino; d) e questa l e g g e sia estesa a tutti i 

cattolici di tutti i luoghi, anche dove non fu pubblicato il 

capo Tametsi\ in guisa che quindi innanzi i cattolici fra di 

loro non possano più fare matrimonio validamente che co-

(1) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 38, pag. 208. 

(2) Cfr. » » vol. 38, pag. 244 et 3o5 ; vol. 39 pag. 245 et 3o5. 
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ranz Ordinario loci, aut parocho et duobus testibus. E si fissi 

un termine canonico da cui queste nuove disposizioni ab

biano v igore per tutta la Chiesa ». 

Quaestio maxima est in determinando quisnam esse de

beat parochus qui matrimonio fidelium valide adsistat. Ius 

v igens respondit esse parochum proprium alterutrius spon

sorum ratione domicilii vel quasi-domicilii. Iamvero omnes 

Emi Patres in Congregat ione diei 20 Maii 1905 concordes 

fuerunt circa necessitatem mutandi veterem hanc formulam ; 

sed non concordes evaserunt in nova statuenda: et ideo ho

die hoc punctum determinare oportet. Formulae novae sub-

rogandae (habita quidem ratione validitatis contractus, et 

missa parumper quaestione de liceitate, scilicet coram quo 

licite contrahi matrimonium possit) ad has reduci possunt: 

i . 0 coram parocho loci commorationis, seu incolatus actualis 

alterutrius sponsorum; 2 . 0 coram parocho in cuius paroecia 

alteruter sponsorum a mense commoratur; 3 . 0 coram parocho 

qui acta explevit pro libertate status et celebratione matri

monii requisita. Quae ultima formula prescinderet omnino 

a conditione et modo habitationis sponsorum pro validitate 

matrimonialis contractus. 

Al iud punctum quod indeterminatum mansit in praece

denti Congrega t ione erat, utrum etiam matrimonia mixta sub 

hac nova lege comprehendi deberent. Ideo de hoc etiam pe

culiariter actum fuit. Cum vero de his omnibus iampridem, 

idest die 23 Maii 1905, relatio facta esset SSmo D. N. ab 

E m o Card. Praefecto, Sanctitas Sua approbare et confirmare 

dignata est S. O. resolutiones tam quoad concessionem E m o 

Archiepiscopo Parisiensi faciendam quam quoad modum pro

positum pro reformatione vigent is disciplinae de parocho 

proprio ad effectum matrimonii. Super qua secunda, eaque 

gravissima quaestione hodie sententia definitiva requiritur; 

et ad hunc effectum duo sequentia canonistarum vota una si

mul cum nonnullis animadversionibus ex officio adiuncta sunt. 
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V O T U M C O N S U L T O R I S 

Emi Patres, 

Memoranda manebunt comitia S. V. O. habita die 20 Maii 1 9 0 5 . 

Postquam enim in eis munere iudicum functi estis, circa peculiares quas

dam controversias, animum ad maiora et graviora erigentes, reformatio

nem disciplinae de matrimonii forma , quam iamdiu communia vota 

postulabant , non ultra differendam esse censuistis , data simul mente 

articulorum per quos, si a SSmo probarentur, reformatio huiusmodi ad 

praxim deduci posset. 

Iamvero, cum a m e , cui obtigerat votum exarare pro confectione 

novi codicis, super titulo de forma matrimonii, quaesitum sit, quid hac 

de re cogitare m et qua ratione nova statuta redigenda censerem, breviter 

dicam, primo de opportunitate huius reformationis, deinde vero ex eo 

voto quaedam escribam, quae praefatae menti Vestrae adamussim re

spondere viderentur. 

Interim sciatis, EE. PP . , Commissionem consultorum a novo co

dice distulisse tractationem illius tituli ; arbitratur enim articulos decreti 

a Vobis edendi, aut Motus proprii, vel Bullae — si pro rei gravitate vi

debitur potius Motus proprius aut Bulla publicanda - in novum codi

cem ex integro transferri posse. 

I. 

De opportunitate loquuturus, triplici ex capite banc reformationem 

nedum opportunam sed necessariam iudicarem, et primo quidem ut di

sciplina, hac de re, minus implexa reddatur et uniformis evadat in uni

versa Ecclesia ; 2 0 ut eliminentur , quantum fieri potes t , casus , hodie 

haud raro occurrentes , nullitatis matrimonii ex capite clandestinitatis ; 

3° ut dignitati sacramenti tutiori modo provideatur. 

i. Ad primum quod attinet, neminem latet caput Tametsi C. T. 

continere decretum generale. Cum vero promulgatio huius decreti, ob 

speciales illius temporis conditiones , non unico actu ab ipso Concilio 

facta sit, sed eam S. Synodus faciendam mandaverit, cum primum fieri 

posset in singulis parochialibus ecclesiis (Sessio XXIV de ref. matr., 

cap. i), contigit ut illud pluribus in locis nullatenus fuerit promulga

t u m : et hodie post tria saecula tantum abest Ut reformatio eo decreto 

contenta universalis evaserit, ut sint integrae vastàeque regiones in qui

bus disciplina de matrimonii forma adhuc antiquo iure regacur. Inde 

factum est ut finis , quem sibi T T . PP. praestituerant impediendi ni-
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mirum matrimonia clandestina, ex parte nec exigua frustratus sit. Ad 

haec, distinctio inter loca et personas quae decreto tenentur , et loca et 

personas quae ab eo eximuntur, occasionem praebuit fraudibus illorum 

qui vim huius legis eludere vellent, dubiis et anxietatibus tum fidelium 

tum parochorum et Ordinariorum circa valorem matr imoni i , quando 

non satis constaret de promulgatione decreti , vel nupturientes exempti 

in loco non exempto, vel nupturientes non exempti in loco exempto nu

ptias celebraturi essent. Quibus difficultatibus equidem occurrere stu

duerunt Summi Pontifices, sive per se sive per suas Romanas Congre

gat iones; ut Urbanus Viri Brevi 14 Aug. 1627, quo ad instantiam Epi

scopi Colonien, confirmat declarationem S. C. C. 5 Sept. 1626; Bene

dictus XIV Const. Paucis ab hinc 19 Martii 1758, S. C. S. Officii in 

Instruct. 14 Dec. 1859, et in alia Instr. 7 Iunii 1867. Verum nonnisi 

perfunctorie nitimur effectus cohibere quoadusque causa in suo esse per

maneat. Causa autem in themate erat praedicta distinctio locorum et 

personarum, orta ex speciali methodo promulgationis decreti tridentini. 

Optimo itaque consilio decrevistis, Emi PP., distinctionem huiusmodi 

abolendam esse et unam eamdemque, pro valida celebratione matrimonii, 

ubicumque demum celebretur, formam constituere. 

2. Alia ratio, unde reformatio opportuna apparet, in eo consistit 

quod urgeat obsistere matrimoniis invalidis ex capite clandestinitatis in 

dies frequentioribus. 

a) Hoc inconveniens inde potissimum oritur, quod difficile sit vi

gentem matrimonii formam servare iis, et plurimi sunt, qui extra locum 

domicili i , quod retinent habitualiter, vagantur. 

Iam dixi Tridentinos P P . , dum ederent celebre decretum Tametsi, 

in animo habuisse cum primis matrimonia clandestina impedire. Verum, 

quod non raro accidit , ut nempe volentes Scyllam vitare incidant in 

Charybdim, idipsum in re nostra evenit. Dum enim hinc ianua obstrue-

batur matrimoniis clandestinis, illinc porta haud angusta patere coepit 

matrimoniis invalidis ex capite clandestinitatis. Quod quidem non vitio 

decreti tribuendum, sed eiusdem decreti interpretationi restrictivae, qua 

idoneitas ad valide assistendum matrimonio in solo parocho vel Ordi

nario proprio collocata est. 

Sane interpretatio huiusmodi nec a littera nec a mente Concilii re

clamar! videbitur. Non a littera; pars enim decreti, de qua loquimur, 

ita se habet*. « Qui aliter quam praesente parocho, vel alio sacerdote de 

ipsius parochi seu OMinarii licentia, et duobus vel tribus testibus, ma

trimonium contrahere attentabunt, eos S. Synodus ad sic contrahendum, 

omnino inhabiles reddit ». Ubi evidenter adiunctum proprius desideratur 
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Non a mente; quamvis enim in contextu dicti capitis, ante et post illa 

verba, expresse loquatur de parocho proprio, qui debeat denuntiationes 

facere et nupturientibus benedictionem impertire, non tamen inde sequitur 

et iam eadem verba de parocho proprio esse accipienda: imo contrarium 

prorsus infertur. Si enim T T . Patres, cum ageretur de denuntiationibus 

faciendis deque benedictione nuptiali, quae solummodo ad liceitatem re

quiruntur, expressam voluerunt qualitatem parochi proprii, eo magis id 

•efficere debuissent cum déterminaient formam matrimonii substantialem, 

.qua in re ob gravissimus effectus legis irritantis, perspicuitas verborum 

maxime curanda erat. Cum itaque ibi mentio fiat dumtaxat de parocho 

vel Ordinario , absque ullo addito , dicendum est qualitatem parochi 

proprii iuxta mentem S. Synodi non esse ad validitatem necessariam. 

Scilicet obtinet in casu regula interpretationis : Legislator quod voluit 

expressit, quod noluit tacuit (Ex cap. 12, de Decim.). Mox summatim 

exposita interpretatio , quae inde ab anno 1868 non semel apparuerat 

vel in foliis defensoris vinculi vel in scripturis advocatorum, Wernz , 

Votum in una Parisien. 1898 ( i ) , nuperrime strenuum habuit patronum 

•cl. P. Pium a Langonio in suo docto Voto in Wratislavien. et alia

rum 1904(2). 
Indubium tamen est, aliter sensisse doctores. Doctoribus paulatim 

accessit iurisprudentia et tandem authenticae declarationes (Urbanus VIII 

Const . Exponi 14 Aug. 1627; Benedictus XIV Const. Paucis 19 Martii 

1758; S. C. S. Officii 7 Iunii 1887), ita ut ius hodie certissimum sit ma

trimonium esse invalidum nisi contrahatur (exceptis vagis) coram paro

cho vel Ordinario proprio ratione domicilii vel quasi domicilii saltem 

alterutrius sponsi, vel coram alio sacerdote de ipsius parochi vel Ordi

narii propria licentia. Sed haec facile dicuntur , haud vero facile dictu 

e s t , quot ex hac doctrina ad praxim deducta et praesertim ex notione 

quasi domic i l i i , quot inquam incertitudines et manifestae matrimo

niorum nullitates derivarmi, cum ingenti fidelium scandalo. 

Quae quidem incommoda, nostris hisce temporibus, plurium aucta 

sunt. Cum enim aliquot abhinc annis in immensum excreverit numerus 

familiarum et singularum personarum praesertim operariorum qui, re

tento originario domicil io hac illae, intra vel extra Europam vagantur, 

accidit ut hi, nec iuridice vagi nec certum aliud domicil ium vel quasi 

domicil ium habentes , difficile admodum iuxta praesentem disciplinam 

valida possint matrimonia contrahere : quare aut illegitime coniunguntur 

( 1 ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 32, pag. 346. 

(2) Cfr. » » vol. 38, pag. 244. 
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aut si parochum inveniant qui facile se aestimet eorum proprius, cum 

plerumque non sit - deficit enim in talibus fere semper animus manendi 

vel perpetuo vel ad maiorem anni partem — specie utique valide con

trahunt, re autem invalide. Quo circa S. C. Inq. et S. O. V . , non se

mel consulti ab Episcopis vel singulatim vel in Concilia collectis , de

buerunt, ut his semivagis providerent, indulta concedere quibus alicubi 

semestris, alibi vel sola menstrua commoratio, quin de animo manendi 

inquireretur, loco quasi domicilii foret in ordine ad,matrimonium con

trahendum (S. C. C. ad Episcopum Parisien. 9 Nov. 1898; S. C. Inq. 

ad Patres Conc. Plen. Baltimoren. 6 Maii 1886; S. C. C. ad Episco

pum Parisien. 20 Maii 1905) ( i ) . 

Sed tempus iam erat ut peculiaribus indultis et variis, quae non

nisi partim proficiunt, generalis et uniformis reformatio sufficeretur : 

hanc autem reformationem, Vos Erui Patres consultissime iudicastis 

commode fieri posse, non tam aliquid de novo inducendo, quam revo

cando legem tridentinam ad suam pristinam et genuinam significationem. 

Est enim mens Vestra ut sartum maneat parocho vel Ordinario 

proprio ius (cui respondeat ex parte sponsorum obligatio), per se ve l 

per alium sacerdotem, benedicendi nuptias suorum subditorum, prout 

expresse cavetur in decreto Tametsi, Parochum vero aut Ordinarium 

proprium, iuxta mentem S. Synod i , non alium intelligimus quam pa

rochum vel Ordinarium domici l i i ; nonnisi enim diu post absolutum 

Concil ium, quasi-domicilii nomen et usus invectus est (Feije, de disp. 

matr., n. 20g; A, Langonio, Vot. cit.). Quo autem matrimonia facilius 

tum valide tum licite ineantur, idem ius ad instar indulti Baltimorensis 

concedendum putarem cuicumque parocho vel Ordinario quoad nuptu

rientes, quorum alteruter in aliqua paroecia sibi subiecta iam a mense 

continuo commoretur. 

At si contingat nuptias celebrari coram alio quovis parocho vel 

Ordinario, aut coram sacerdote ab eis delegato, cum S. Synodus in ea 

parte decreti, quae continet legem irritantem, non distinguat inter pa

rochum et Ordinarium proprium et parochum et Ordinarium non pro

prium , recte Vos adhaeretis regulae : ubi lex non distinguit nec nos 

distinguere debemus (Ex Cap. 6, de maior, et obed., § 6)\ eo am

plius quod distinctio in casu valde esset odiosa. Atque ideo merito de

cernendum arbitramini eas nuptias , fore quidem illicitas sed validas ; 

quin et licitas, si iusta et gravis causa intercedat. Ita fiet ut ex eadem 

lege tridentina rite intellecta et aliquantulum moderata, hinc obsistatur 

( i ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 38, pag. 208. 
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clandestinis coniugiis, inde vero nedum non foveantur matrimonia nulla 

sed, cum facile valida iniri possint, illa sensim evadant rariora. 

Aliqua tamen differentia ponenda est inter parochum et Ordinarium 

domicili i et al ium quemcumque parochum et Ordinarium, ut nempe illi 

ubique valide matrimonio assistant aut alium sacerdotem ad assistendum 

delegent; hi nonnisi in suo territorio. Non enim decet parochum aut 

Ordinarium , in loco non suo et quoad non suos , testis autori^abilis 

officio defungi: nec omittendum quod de matrimoniis ita velut trans

eunter et fortuito contractis vix progressu temporis certa probatio ha

beri posset. 

Quaerat forte quis : actum ergo erit de quasi-domicil io ? Non est 

hic locus disputandi, utrum illud in aliis iuris provinciis servare expe

diat : at evidens est in reformatione, quam propon imus , quasi-domici

lium rem esse supervacaneam prorsus: sicut etiam apparet nihil exigere 

in themate ut in ius introducatur domicil ium dioecesanum aut domici

l ium urbanum , quas novas domicilii formas quidam recentiores in re

medium ad praedicta inconvenientia excogitarunt, nulla tamen suffra

gante S5 . CC. resolutione. 

b) Alia causa nullitatis matrimonii ex capite clandestinitatis est, 

quod in locis ubi viget decretum capitis Tametsi, - excepta Hollandia 

ex celebri declaratione Benedicti XIV 4 Nov. 1 7 4 1 , aliisque nonnullis 

regionibus ad quas a S. Sede benedictina declaratio extensa fuit - eodem 

teneantur tum catholici tum etiam haeretici et schismatici. Porro in 

puncto iuris nihil foret heic exc ip iendum, translatitium namque est 

quotquot baptisma valide receperunt, sive intra sive extra catholicam 

Ecclesiam, hoc ipso legibus ecclesiasticis obligari. Verum cum ex una 

parte sperandum non sit haereticos et schismaticus velle parochum ca

tholicum adire ut coram eo suas ineant nuptias ; et alia ex parte, in

numera peccata saltem materialia aliaque gravissima inconvenientia ex 

nullitate tot matrimoniorum consequantur , non videretur hac in re 

s u m m o iuri insistendum. Id autem sin verbis , certe spiritui congruit 

Concilii Tridentini. Quorsum enim specialissima illa forma promulga

tionis cap. Tametsi per singulas paroecias? In hunc etiam finem, ait 

Card. Pallavicinus, ut obviaretur « all'inconveniente ricordato dal Lainez 

e da altri : cioè che fra gli eretici i quali non ubbidirebbero a quel de

creto, niun matrimonio in tempo avvenire sarebbe vero e niuna progenie 

legitt ima. S' ovviava, dico, a ciò, perchè ne' loro paesi non avrebbon'essi 

lasciato promulgar il decreto : e pertanto non sarebbesi verificata la con

dizione sotto la quale il Concilio ordinava ch'egli obbligasse» (Pallav. , 

Istor. del Conc. di Trento, lib. XXII, c. VIII, n. io). 
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Quibus perspectis, patet vaLde expedire ut lege clandestinitatis ubi

que teneantur omnes et soli baptizati in Ecclesia catholica, vel ad eam 

conversi sive demum in fide perseverent sive ab ea deficiant; ne apo

statae ex suo crimine exemptionem ab ea lege lucrentur. 

Videant tamen, EE. P P . , an praeter non baptizatos in Ecclesia ca

tholica, eximi etiam debeant « qui catholice baptizat i , a pueritia non

dum septennali, in haeresi educantur ac haeresim profitentur », prouti 

censuit C. S. Officii, die 6 Apr. i 8 5 g , declarans citatam Constit. Be

nedicti XIV pro Hollandia. 

3. Quod demum suadere videtur reformationem praesentis disci

plinae de matrimonii forma est, ut ab initio innuimus, ne dignitas sa

cramenti in quibusdam casibus plus minus offendatur. 

a) Hodie sufficit ad validitatem coniugii qualiscumque praesentia 

moralis parochi proprii, adeo ut valeat matrimonium, etiamsi parochus 

non rogatus sed inopinato intersit, aut vi metuve gravi coactus. At palam 

est, valde hoc dignitatem sacramenti dedecere, praeter quam quod ae

quitas naturalis doceat nemini suam fraudem vel dolum debere patroci

nium impertiri (cap. / 5 , de rescript.). Porro satis consultum erit tum 

sacramenti dignitati tum naturali aequitati, si statuatur, quod Vobis pro

positum est, exinde invalidum esse matrimonium, cui parochus, aut alius 

pro eo, non rogatus assistat aut ad assistendum vi vel gravi metu cogatur. 

Quid vero si parochus iniuste assistere recusaret ? Num saltem in 

hoc casu licebit vim aut fraudem adhibere? S. Alph . , postquam dixe

rit « graviter peccant contrahentes coram parocho, vi aut dolo detento, 

aut casu transeunte, ob iniuriam quae irrogatur sacramento et Ecclesiae, 

cum parochus tunc ut persona publica assistat », subdit : « Notant deinde 

Pal. et Salm. cum Conc. TruLl. Aversa, quod urgente necessitate con

trahendi, si parochus nollet assistere, nec possit adiri superior, tunc 

potest nolens adduci, modo non fiat vis personae. Imo Die. apud Sal-

mant. concedit etiam per vim si aliter vexatio tolli nequeat , quia pa

rochus tunc ex officio assistere tenetur » (S. Alph. VI, n. iog$). Ve

rum cum ex mox proposita reformatione idoneus habeatur quicumque 

parochus vel Ordinarius non proprius, et hi in casu necessitatis etiam 

licite assistant, praefata exceptio haud est necessaria, facile enim in casu 

poterit alio modo vexatio tolli. 

b) Ex vigenti disciplina, valida est licentia a parocho vel Ordinario 

data, viva voce, alio sacerdoti ad assistendum matrimonio : }uin etiam 

valet sub certis conditionibus licentia tacita, nec desunt qui disputent de 

valore licentiae praesumptae et interpretativae, iamvero nonne ista mi

nus conveniunt dignitati et gravitati matrimonii, nedum qua sacramen-
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tum est sed etiam qua contractus, ex quo tum coniugum et prolis tum 

utriusque societatis bonum quam maxime pendet? Pleraeque delegationes 

ad acta civilia , etiam parvi m o m e n t i , invalidae sunt nisi in scriptis 

fiant, certae personae et quidem ope publici tabellionis. Iam quis putet 

plus aequo requiri, si dicamus ad validitatem dictae licentiae opus esse 

ut scripto detur determinato sacerdoti? Quae tenuis iuris vigentis mo

dificatio, dum praestat ut honor debitus etiam ex hoc capite habeatur 

sacramento , quod magnum est, praeterea supprimit quaestiones circa 

valorem licentiae tacitae vel expressae vel interpretativae, quae haud 

raro ipsius matrimonii valorem in discrimen adducunt. 

c) Demum est ius receptum, a lege clandestinitatis eximi partem 

catholicam quae acatholicae exemptae iungi velit. Nihi lominus, ut video 

e x f o l i o Exmi Secretarii, id pluribus Vestrum non probatur; et merito 

quidem, sapit enim gratiam ac privilegium erga transgredientes legem 

Ecclesiae, prohibentis matrimonia mixta eaque vehementer abhorrentis. 

Clemens XI in litteris ad Gustavum Leopoldum Principem Bipon-

tinum datis 23 Iulii 1707 aiebat : « Ecclesia ab huiusmodi coniugiis, 

quae plurimum deformitatis nec parum spiritualis periculi praeseferunt, 

abhorret ». Et eadem fere repetunt Pius VI in litteris ad Card. de Frank-

enberg 13 Iulii 1782 ; Pius VII in litteris ad Galliarum Episcopos 17 

Febr. 1809; Pius VIII in litteris 2 5 Martii r 8 3 o ; Greg. XVI in litteris 

ad Primatem et Episcopos Hungariae 3o Apr. r84r. Porro absonum 

videtur et a reverentia sacramenti prorsus alienum si talia coniugia in

euntes, quasi in praemium boni operis, maneant a lege clandestinitatis 

exempti. 

Velint igitur, EE. VV. , decernere ut etiam quoad sic contrahentes 

servetur principium vigens circa alia impedimenta, quod scilicet stante 

individuitate contractus matrimonial is , inhabilitas unius ad matrimo

nium valide contrahendum facit, per se et ex natura rei, matrimonium 

invalidum pro utraque parte (S. Thomas , tert. part. suppl., q. 47, 

art. 4). Adeo ut catholici inhiantes matrimonia mixta, legi clandesti

nitatis non minus ac alii fideles subiiciantur. Quod si fiat, etiam ex 

hac parte ad Tridentinum revertemur. Nostis enim, EE. P P . , in actis 

S. Synodi de communicatione exemptionis huiusmodi nullum vestigium 

inveniri, sed eam multo serius ex minus recta applicatione dicti prin

cipii individuitatis contractus apud quosdam doctores invaluisse, et so

lum a tempore Benedicti XIV ut ius certum habitam esse (Bened. XIV, 

de Syn., lib. VI, c. VI, n. 12; Wernz, tom. IV, n. 40; Gaspar, vol. II, 

n. g6j). Dicam ampl ius: abolitionis exemptionis , de qua loquimur, 

exemplum nobis reliquit s. m. Leo XIII, qui dum rogante Archiepi-
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scopo Melitensi dispensaret a forma Concilii cum acatholicis illius in

sulae, cavit simul ne insulam catholici possent unquam ea uti dispen

satione, « sive quod uterque contrahens sit cathol icus , sive quod alter 

sit catholicus, alter heterodoxus » (S . C. a Negotiis E E . E E . , decretum 

12 Ian. 1890). 
Ut finem his notulis faciamus si alicui ea, quae hucusque diximus, 

nova videantur, et ideo reiici debere, respondemus eodem modo quo - ut 

refert Card. Paliavicinus - respondebat Archiepiscopus Granatensis iis ex 

Patribus et theologis tridentinis, qui ob eamdem rei novae difficultatem 

acriter contendebant decretum Tametsi contra clandestina connubia non 

esse approbandum : * Se una tal obiezione valesse , diceva , seguirebbe 

che niuna ordinazione di nuovo dovesse mai statuirsi : il che troppo ri

pugna a quel che richiede la vicissitudine degli umani accidenti > (Pal-

lav. , Istor. del C. di T., lib. XXII, c. IV, n. o ) . 

II. 

Demonstrata opportunitate reformationis, restat ut eam in formam 

rediga mus ad praxim accommodatam. 

Iamvero decreti, aut Motus proprii aut Bullae hac de re edendae 

pars dispositiva posset sequentibus capitibus comprehendi. 

CAPUT I. 

De forma matrimonii validi. 

§ i. Matrimonium, ut validum sit, contrahi debet coram parocho 

vel Ordinario, qui sint rogati, et coram duobus testibus. 

§ 2. Parochus et Ordinarius domicili i alterutrius nupturientis valide 

matrimonio assistunt ubique : quilibet alius parochus vel Ordinarius 

nonnisi in suo territorio. 

§ 3. Parochus et Ordinarius possunt etiam alii sacerdoti licentiam 

assistendi concedere ; sed, excepto parocho vel Ordinario domicilii qui

bus fas est delegare ad quemcumque locum, eam dare valide nequeunt 

ad assistendum matrimonio extra suum territorium. 

§ 4. Haec licentia nulla est, nisi data fuerit in scriptis determinato 

sacerdoti. 

CAPUT n. 

De forma matrimonii liciti. 

§ i. Ut matrimonium licitum quoque s i t , requiritur p r i m o , ut 

serventur iuris vigentis dispositiones circa inquisitionem super statu Ii-
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bero contrahentium, praevias denuntiationes, aliaque omnia ad matri

monii celebrationem attinentia, quibus praesenti decreto non derogatur. 

§ 2. Requiritur praeterea ut matrimonium celebretur coram paro

cho, cui alteruter contrahentium subditur ratione domicili i , vel in cuius 

paroecia saltem a mense continuo commoratur , aut coram Ordinario, 

in cuius dioecesi sita est paroecia domicilii vel menstruae commorationis ; 

aut coram alio sacerdote de praedicti parochi vel Ordinarii licentia. 

§ 3. interveniente iusta et gravi causa, quicumque valide assistere 

potest, licite etiam assistit. 

CAPUT in . 

Qui hoc decreto teneantur et quando obligare incipiat. 

§ i. His , quae superioribus capitibus statuta sunt, tenentur omnes 

et soli in sinu sanctae Romanae Ecclesiae baptizati vel ad eam conversi, 

quamvis postea ab Ecclesia recesserint; ne catholicis quidem exceptis, 

qui velint cum acatholicis exemptis matrimonium inire. 

§ 2. Praesens decretum valere incipiet in universa Ecclesia, nulla 

facta locorum distinctione, a prima die Ianuarii inclusive, anni reparatae 

salutis millesimi nongentesimi septimi. 

Sed, haec omnia , Emi Patres, dicta s in t , salvo E E . VV. meliori 

iudicio; et interim Sacram Purpuram deosculor. 

Romae, die 6 Ianuarii 1 9 0 6 . 

AUGUSTUS SILI, Consultor. 

V O T U M D E F E N S O R I S MATRIMONII EX OFFICIO 

Emi et Rmi Patres, 

Quum in comitiis generalibus die 20 Maii proxime elapsi 1905 ce

lebratis, occasione arrepta a precibus Emi Archiepiscopi Wratislaviensis 

suppliciter ihstantis, ut pro sua dioecesi specialis benigna aliqua conces

sio fieret quoad modum servandi legem coniugiorum clandestinitatem 

vetantem, placuerit E E . VV. nonnulla generatim decernere ad hanc eam

dem legem interpretandam ac adplicandam, addita mente, ut per duos 

viros, canonum peritos, schema (ut inquiunt) decreti ih vulgus edendi 

conficeretur, e re visum est optimo viro, qui amplissimi S. V. Conses

sus est a Secretis, mandare me, licet humil l imum canonicarum discipli

narum cultorem, esse ex duorum numero. Muneri quamvis nimis impar 

schema de facto perfeci, quod sapientissimo vestro iudicio PP. E E . sub-
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mitto, illud antea praefatus, me munus mihi demandatum ita interpre

tatum fuisse, ut parum novi proponerem, quippe de omnibus fere satis 

iam decretum est, magis ex adverso sollicitus ut in certas formulas, quae 

in iure communi fuerunt constituta, sancita, vel a vobis fuerunt propo

sita, redigerem. 

SCHEMA DECRETI 

DE MODO LEGEM CONIUGIORUM CLAMDESTINITATEM VETANTEM SERVANDI 

Pars I praeambula (i). 

Neminem fugit, quamvis vel parum in ecclesiasticis rebus eruditum, 

quanta cura semper catholica Ecclesia caverit, ut fidelium coniugia non

nisi interiectis sacris ritibus ac adstantibus sacris ministris celebrarentur. 

Multiplex autem causa Ecclesiam ad hanc disciplinam inducendam 

ac religiose custodiendam permovit, ac potissimum consideratio, quod 

christianorum coniugium sit verum ac proprium novae Legis sacramen

tum, et hinc nonnisi religione auspicante ac moderante celebrandum, ac 

ulterius quod matrimonium sit ad humanum genus conservandum a na

tura ipsa ordinatum et hinc nonnisi magnis cum cautelis, ad utriusque 

sive christianae sive civilis reipublicae bonum, ineundum. 

De hac soilertissima ac constantissima Ecclesiae sollicitudine, ne 

matrimonia aliter ac religiose et publice a fidelibus celebrarentur, testi

monia habemus innumera in Patrum scriptis, Romanorum Pontificum 

constitutionibus, Conciliorum decretis clandestina coniugia, seu coniugia 

celebrata clanculum et secreto, remotis arbitris et testibus ac potissimum 

sacris ministris, reprobantibus. 

« Decet vero, inquiebat vel ab exordio saec. II S. Ignatius martyr, 

ut ducentes uxores et nubentes, cum Episcopi arbitrio coniungantur, ut 

nuptiae iuxta Domini praeceptum sint, non autem ad concupiscen

tiam » ( 2 ) . Tertullianus vero alter eiusdem saeculi Pater, scribebat : 

« Occultae quoque coniunctiones, idest, non prius apud Ecclesiam pro

fessae, iuxta moechiam et fornicationem iudicari periclitantur » (3) . 

Innocentius III in Conc. Lat. IV, can. 51 : « Praedecessorum no

strorum inhaerendo vestigiis, inquit, clandestina coniugia penitus inhibe-

mus, prohibentes etiam ne quis sacerdos talibus interesse praesumat. 

Quare specialem quorumdam locorum consuetudinem ad alia generaliter 

(1) Hoc ponitur in commodum S. C, sed expungendum ex decreto. 

(2) Epist, ad Polycarpum. 
(3) De pudicit., c. 4. 
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prorogando statuimus, ut cum matrimonia fuerint contrahenda, in ec

clesiis per presbyteros publice proponantur etc. » ( i ) . 

Rem autem perfecerunt Patres Tridentini (2), qui matrimonii refor

mationem Sess. XXIV aggressi, plurima attendentes mala, quae ex con

iugiis clanculo celebratis, experientia coeteroquin teste, necessario ena-

scuntur, illud quidem praefati sunt, ad omne periculum ne orthodoxa 

de coniugiis doctrina aliqua ratione labefactaretur : « Tametsi dubitan

dum non est, clandestina matrimonia libero contrahentium consensu facta, 

rata et vera esse matrimonia, quamdiu Ecclesia ea irrita non fecit, et 

proinde iure damnandi sint, ut eas S. Synodus anathemate darn/iat, qui 

ea vera ac rata esse negant », at incunctanter subiunxerunt : « Nihilo

minus S. Dei Ecclesia ex iustissimis causis illa semper detestata est at

que prohibuit ». Imo, quum tam salutaris disciplina non parum tunc 

temporis fuisset ex hominum incuiiis ac malitiis sauciata, prudentissimo 

ac saluberrimo decreto haec constituerunt : « Verumtamen cum S. Sy

nodus animadvertat, prohibitiones illas propter hominum inobedientiam 

iam non prodesse, et gravia peccata perpendat, quae ex iisdem clande-

stinis coniugiis ortum habent, praesertim vero eorum, qui in statu damna

tionis permanent, dum priore uxore, cum qua clam contraxerat^, relicta, 

cum alia palam contrahunt, et cum ea in perpetuo adulterio vivunt, 

cui malo cum ab Ecclesia, quae de occultis non iudicat, succurri non 

potest, nisi e'fïicacius aliquod remedium adhibeatur ; idcirco Sacri Late

ranensis Concilii suh Innocentio III celebrati vestigiis inhaerentes, prae

cipit, ut in posterum, antequam matrimoniuai contrahatur, ter a pro

prio contrahentium parocho, tribus continuis diebus festivis, in ecclesia 

inter Missarum solemnia, publice denuncietur, inter quos matrimonium 

sit celebrandum, quibus denunciationibus factis, si nullum legitimum 

opponatur impedimentum, ad celebrationem matrimonii in facie Eccle

siae procedatur.. . . Qui aliter, quam praesente parocho, vel alio sacer

dote, de ipsius parochi seu Ordinarii licentia, et duobus vel tribus testi

bus, matrimonium contrahere attentabunt, eos S. Synodus ad sic con

trahendum omnino inhabiles reddit, et huiusmodi contractus irritos et 

nullos esse decernit, prouti eos praesenti decreto irritos facit et an-

nuliat etc. » (3) . 

(1) C. III, de clandest. despons. 

(2) C. I, de ref. matr., sess. XXIV. 

(3) Visum est opportunum quasi de verbo ad verbum referre decretum 

tridentinum, tum ut constet de Ecclesiae diligentissima ac constantissima solli

citudine in reprobandis coniugiis clandestinis, tum ut apta via sternatur ad 
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Quanta sapientia fuerint haec a Tridentinis Patribus firmata sancita 

probavit experientia, nam iis in locis seu paroeciis, ubi Cap. Tametsi, 

quo illa continentur, fuit promulgatum, clandestino™ m coniugiorum 

contagium fere penitus cessavit. 

Verum alio ex capite experientia probavit nonnulla alia incommoda 

(quod rerum humanarum est proprium) praeter imo contra Tridenti

nae Synodus mentem ex tam saluberrimae legis observantia consequi, et 

neminem profecto latet quantum et doctores et tribunalia, haud exceptis 

ipsis RR. Congregationibus, adlaboraverint insudaverint in constabilienda 

certa iurisprudientia quoad parochum, ut iamdiu dici consuevit, proprium 

in ordine ad matrimonium, seu quoad parochum i l lum, coram quo 

omnino est coniugium celebrandum, ne nullitatis vitio a Patribus Tri

dentinis adversus contra facientes decretae, inficiatur. 

Creverunt autem hae difficultates et haec incommoda postquam ho

mines, immutatis multum antiquis moribus, cieherrimas inducere coepe

runt huc illuc pervagationes seu frequentissime de loco in locum com

morationem transferre, quin semper de animo eos ad id impellente con

staret, idest an cum intentione vel minus ad sua redeundi, vel saltem 

redeundi serius aut tardius. 

Hisce incommodis alicubi, S. Sede benignissime indulgente, obviam 

itum est, facultate facta, ut si quis commoratus fuerit in aliqua paroe

cia per sex menses, censendus sit ibidem habere quasi -domici l ium in 

ordine ad matrimonium, quin inquisitio sit facienda de animo ibidem 

permanendi per maiorem anni partem ( i ) . 

Imo alibi remissius adhuc actum est, quum indultum fuerit, ut 

post mensilem commorationem certo in loco quis legitime ibi valeat 

matrimonium inire, penitus praescindendo ab animo ibidem domicil ium 

vel quasi-domicilium acquirendi. 

Quum vero haec singula legis de clandestinitate vitanda tempera

menta, favore quorumdam locorum indulta, nonnisi fidelibus ibi degen

tibus faveant, ac caeteroquin incommoda superius indigitata non solum 

haud imminutura, sed progressura in posterum fore pro certo sit haben

dum, Sacra Concilii Congregatio, munus sibi concreditum de tridentinis 

disciplinaribus decretis authentice interpretandis ac efficaciter exequendis 

intendens et explens, ac de expresso insuper SSmi D. N. Pii PP. X-man-

novam decreti tridentini interpretationem et adplicationem, quae praesenti de
creto sancitur. 

( i ) Ita per tramitem S. Officii statutum est anno 1898 quoad civitatem 
Parisiensem. 
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da to procedens, haec quoad m o d u m t r ident inum decretum in futurum ( i ) 

interpretandi ac adpl icandi decernit , decreto ipsi t r ident ino q u a opus ex

presse derogando (2), a tque illud in reliquis ut firmum o m n i n o retinen

d u m m a n d a n d o . 

(1) In futurum dicitur, quia coniugiorum iam celebratorum vis ac valor 

aestimari debent ex legislatione ac iurisprudentia celebrationis tempore vi

gentibus. 

(2) Facta est mentio derogationis expressae decreti Concilii . Idque ad 

tollendas quasvis possibiles difficultates quoad necessitatem vel minus deroga

tionis Concilii, ut valor eorum, quae contra decernuntur, ponatur in tuto. Con

fer v. g. Bouix, de principiis, ubi agitur de hac quaestione. Prudenter autem 

insinuari derogationis conceptum ex eo liquet, quod reapse praesens decretum 

immutat tridentinam disciplinam. Licet enim in decreto comit iorum general ium 

20 Maii igo5, saltem ut mihi transmissum fuit, ita edicatur: « c h e si chieda 

il voto di uno o due Canonisti, onde preparare un decreto che riporti la legis

laz ione matrimoniale circa l 'assistenza del parroco nei matrimonii al disposto 

de l Tridentino pure et simpliciter » in facto est, in mente pandita sub subse

quentibus numeris proponi innovationes , quae mutat ionem Tridentini important 

et hinc eius derogationem exigunt. Sic proponitur const i tuendum, ut decernantur 

invalida matrimonia ex inopinato, quae per se, seu attento Trident ino , valerent. 

S i c etiam proponitur const i tuendum : « Quemlibet parochum esse idoneum ad 

-consensum quorumlibet nupturientium, licet non suorum subditorum, excipien

d u m ». Quod profecto est a l ienum a mente Tridentini , quod constanter loqui

tur de parocho seu de parocho suo. Nam parochus contrahentium proprius 

memoratur , ubi est sermo de bannis, necnon ubi est sermo de benedict ione 

spons i tribuenda. Nec dicas dici simpliciter parochum quando est sermo de 

assistentia (aliter quam praesente parocho), nam haec verba intelligenda sunt 

iuxta contextum capitis loquentis evidenter de parocho proprio. 

Caeteroquin attendendum, requiri parochum proprium iuxta Trident inum 

probar i : a) ex verbis postremae partis capitis Tametsi: « Quod si quis paro

chus vel alius sacerdos, sive regularis sive saecularis sit,.... alterius parochiae 

sponsos sine i l lorum parochi licentia matrimonio coniungere aut benedicere 

ausus fuerit » ; b) ex iurisprudentia, quae ita interpretata est decretum ; c) ex 

c o m m u n i m o d o dicendi, nam eadem ratione qua secundum c o m m u n e m sensum, 

si dicitur instrumentum fieri debere coram notario, licet generatim adire q u e m 

libet, quia plures sunt ; quando dicitur e contra actum faciendum esse coram 

syndico, intelligitur proprius, quia unicus est. Sunt enim termini correlativi pa

rochus et parochianus, et quoad non parochianum parochus haud parochus est. 

Q u o d bene adverti vo lo seu peto , quum (salva reverentia) mihi constet n o n 

deesse in ampliss imo S. V. C, qui contendat Conci l ium intellexisse parochum 

quemlibet , theoriam autem et disciplinam de parocho proprio fuisse operam 

Acta S. Sedis, vol. XL, fase. 9. 35 
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Pars II dispositiva 

1. Regula constanter in Ecclesia catholica servata, u: m a t r i m o n i a 

con t rah i debeant publice, seu ut i amdiu dicere placuit in facie Eccle-

siae, ac ut coniugia aliter celebrata t a m q u a m reprobata sint habenda , 

i t e rum a tque i t e rum f i rmatur ac religiosissime ubivis ab omnibus obser 

vanda m a n d a t u r . 

2 . Hinc nul lo prorsus modo licebit m a t r i m o n i u m inire , nisi p r a e 

sente Ord inar io vel parocho aut sacerdote ab a l terut ro delegato a t q u e 

duobus vel t r ibus testibus ( i ) . 

3. Ordinar ius vel parochus quilibet valide assistere poteri t qu ibus 

libet fidelium coniugi is , non tamen licite nisi : a) sive aga tur de sub 

ditis sive aga tu r de non subdi t is , antea ex certis a rgument i s et , q u a t e 

nus o p u s , secundum regulas iam s ta tu tas , ex authenticis document i s per

spec tum habueri t eos ma t r imon io cont rahendo idoneos esse, idque p r a e 

ser t im, s i alibi tanto t empore mora t i fuerint , u t canonico i m p e d i m e n t o 

adstr ingi valuer int : b) si vero agatur de non subdi t i s , seu de iis, qui 

neque rat ione domicil i i neque rat ione quasi domicil i i subiecti sibi fue

r in t , h a u d obtinueri t oppo r tunam delegat ionem ab ip so rum Ord ina r io 

vel parocho , vel non sit res de periculo mor t i s (2). 

iurisprudentiae. Quod non videtur esse verum. (Confer etiam Appendicem I ad 

calcem huius schematis, ubi refertur doctrina el. Sánchez super vera mente 

PP. Tridentinorum quoad parochum proprium). 

(1) Quoad testes, quum in posterum parochus debeat esse rogatus, vide
retur idem dicendum, et hinc addendum : testibus rogatis. Nam si rogatus 

debet esse testis principalis (seu parochus), idem videtur repetendum de secun

dariis, eo magis quod repugnaret testes interesse posse valide v. g. detentos per 

vim, non vero parochum. Imo adderem quoque : testibus, qui quantum pertingit 

ad honestatem actus sint quoad eius fieri potest mares et puberes. Notum 

quippe est secundum hodiernam disciplinam posse admitti quosvis testes dum

modo per se, seu de iure naturae, idoneos ad faciendam fidem, et hinc pueros, 
mulieres, infames etc. Abstinerem tamen a termino : et coeteroquin de iure ha

biles. Nam tum requirerentur certae qualitates, quae in praxi facessere possunt 
difficultatem. Dicendo autem : rogati et quoad fieri potest mares et puberes, 

iam aliquid magis desideratur in futuris testibus, quam in hodiernis, et hinc 

magis proportionatur natura futurorum testium parocho qui, praeter qualitatem 

parochi, in futurum debet esse rogatus. Quoad testes in casu periculi mortis, 

V. notam insequentem. 

(2) S. Officium per celebre decretum De mandato anno 1888 Episcopis 
tribuit modo generali facultatem dispensandi in imped. dirimentibus in casu 
mortis. Anno vero 1899 declaravit in hac amplissima facultate comprehendi 
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4. Subditus ratione quasi-domicilii in ordine ad matrimonium ce

lebrandum is censeri debebit, qui, precisione etiam facta a qualibet men

tis intentione ibi plus minusve longam moram protrahendi, de facto per 

unum saltem integrum mensem seu spatium triginta dierum completo-

rum fuerit commoratus ( i ) . 

5. Ordinarius seu parochus in ordine ad matrimonium valide cele

brandum aestimandus erit Ordinarius seu parochus sive utriusque sive 

alterutrius sponsi, quamvis quoad honestatem summopere deceat, et Or

dinariis id decernentibus omnino expediat, servare singularum regionum 

mores casu, quo sponsi diversis in locis morentur ( 2 ) . 

6. Casu contingente, ut quis saltem per mensem seu triginta dies, 

in aliqua dioecesi fuerit commoratus, quin stabilem sedem in certa pa-

quoque impedimentum clandestinitatis, ita ut possit parochus, ab Episcopo d e 

legatus, in sua paroecia vel coniungere n o n suos, sed extraneos inibi casu exi

stentes, dispensando a praesentia parochi proprii, ad quem nullo m o d o valeat 

haberi recursus, vel etiam coniungere suos , sed sine testibus, pariter dispen

sando ab eorum praesentia, cum o m n i n o non sint, qui testium munere fungi 

possunt . - Quum per praesens decretum S. C. Concilii temperatior ac facilior 

inducatur disciplina quoad assistentiam praestandam ab Ordinario seu parocho 

proprio, e re videretur conformare huic nov iss imo decreto S. C. C. decretum 

S. Officii, et hinc statuere ut periculo mortis ingruente non amplius necessaria 

sit delegatio (habitualis vel actualis) ab Ordinario obtinenda. Reapse si decer

nitur a S. C. C. ut omnis parochus possit valide assistere cuilibet coniugio , b o 

num est et logicum, ut statim decernatur quod ingruente periculo mortis possit 

hoc licite absque alterius delegationis necessitate facere. Necessitas enim n o n 

habet legem. Insuper semel inflexo ad sensum nuperrimi huius decreti S. C. C. 

sensu decreti S. O. quoad parochum, videtur bonum et logicum idem praestare 

quoad testes, seu decernere ut ingruente periculo mortis possit parochus, in 

defectu absoluto testium (qui tamen casus est perdifficilis in praxi) statim pro

cedere ad assistentiam praestandam matrimonio absque necessitate ulterioris 

dispensationis ex parte Episcopi. Hinc superiori n. 2, ubi est sermo de testi

bus, ubi dicitur : duobus vel tribus testibus, adderem : nisi ob ingruens mortis 

periculum ne unius quidem testis praesentia haberi queat. 

(1) Ita concepì schema, quum mihi magis placeat sententia E m o r u m Pa

trum exigendum aliquod determinatum tempus, ne facile oriantur confusiones . 

Opportunum autem videtur statim explicare q u o m o d o intell igendus mensis, ne 

postea incunctanter fiant quaestiones, an sensu iuridico, vulgari etc. 

(2) E re videtur ita statuere, quum varii esse possint populorum mores , 

v. g. quod coniugium fiat in parochia sponsi pot iusquam sponsae. Ordinarii 

ergo v i d e b u n t 
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roecia habuerit, eius matrimonio assistere licite poterit (servatis servan

dis) Ordinarius, atque sacerdos quilibet ab eo delegatus ( i ) . 

7. Parochorum erit fideles suos opportune edocere firmam manere 

obligationem matrimonium non aliter celebrandi quam coram proprio 

Ordinario vel parocho ; Ordinariorum autem erit sollerter in parochos 

advigilare, ne per assistentiam praestitam coniugiis non suorum subdi

torum quidpiam recti parochialis regiminis deturbetur. 

8. Quo autem Ordinarius seu parochus legitime seu valide matri

monio assistat, necesse omnino erit ut rogatus ipse fuerit. Infirmantur 

propterea prorsus quaelibet coniugia, quae ex inopinato vel coram pa

rocho invito attentari contigerit. 

9. Quoad vagos, firma retenta disciplina a Concil. Trid. (2) indu-

(1) Hoc m o d o evertitur sat recens decisio S. Officii, qua edictum est non 

posse nos contrahere in ordine ad matrimonium domicil ium seu quasi domi 

cilium in dioecesi nisi mediante paroecia. Q u o d (absit verbo invidia) semper 

putavi non multum cohaerere principiis organizationis ecclesiasticae, iuxta quae 

antea concipitur christianus, postea dioecesanus, tandem parochianus. Reapse 

paroeciae nonnisi serius institutae sunt in c o m m o d u m regiminis ecclesiastici et 

pot i ss imum in subsidium Episcoporum, qui semper fuerunt, quippe quos Spi

ritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei. Argumentum autem depromptum 

ex necessitate publicandi C. Tametsi in singulis paroeciis mihi non placet et 

inconcludens videtur, quum m e n s Patrum Trident inorum fuerit consulere b o n o 

fidelium et vitare simul plura coniugia invalida ex parte acathol icorum, n o n 

vero sancire principia, quae videntur evertere fundamenta regiminis ecclesiastici. 

Et reapse quis non statim perspectam habet (iterum absit verbo invidia et ir

reverentia) anomal iam, quae in eo habetur, ut quis habitans per integram vitam 

v. g. Mediolani, sed nulla constituta sibi certa sede in certa paroecia (quod 

potest esse verum de famulis et ancillis ita dictis non fixis) videatur tamen non 

posse ibidem contrahere matrimonium. Reapse n o n potest contrahere coram 

parocho, quia parochum (ut supponimus) n o n habet neque ratione domicili i , 

neque ratione quasi -domici l i i . Non coram Ordinario, quia non potest habere 

Ordinarium in ordine ad matr imonium, nisi mediante parochialitate qua caret. 

N o n tandem iure vagorum coram quolibet Ordinario seu parocho, quia vagus 

non est. Dixeris forsan esse vagum in ordine ad matrimonium ? Falsum, nam 

si supponimus al iquem ex istis, v. g. Tit ium, licet Mediolani c o m m o r a n d o per 

longiss imum forsan tempus, domici l ium domi retinuisse (v. g. Placentiae) tum 

certe vagus n o n est in sensu iuris et hinc requireretur delegatio parochi pro

prii. Supposuer imus e contra domici l ium primaevum dereliquisse ? et tunc n o n 

est forsan anomalum ponere Tit ium habere in civitate Mediolanensi domici l ium 

seu quas i -domic i l ium quoad coetera negocia ecclesiastica, uno excepto coniu

gio ? Coram quo ergo contrahet ? 

(2) Sess . XXIV, cap. 7. 
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cta de eis nonnis i sub certis legibus ad coniugium admi t t end i s , decer

n i tu r quemlibet o m n i n o Ord ina r ium seu pa rochum, e t iamsi in eorum 

dioecesi vel parochia vagi haud actu habi tent , censendum esse p rop r ium 

in ordine ad m a t r i m o n i u m celebrandum ( i ) . 

i o . Coniugia f i l iorum-famil ias , q u o r u m nomine et censu in ord ine 

ad m a t r i m o n i u m (2) habendi sunt quo tquo t ma io rem aeta tem secundum 

propr iae civitatis iura n o n d u m fuerint adept i , celebrari poterunt , serva

tis servandis , non solum coram Or l inario seu parocho domicil i i vel 

quas i -domici l i i , quae fortasse secundum sacrorum canonum et hu ius de

creti s ta tuta legit ime obt inuerint ( 3 ) , verum et iam coram Ord inar io seu 

(1) Ponitur hoc m o d o quemlibet omnino Ordinarium ad sopiendam c o n 

troversiam, num vagi saltem adire debeant parochum actualis commorationis, 

seu v. g. (puta) parochum diversorii, in quo hic et nunc habitant. Quamvis 

v. g. Feije in suo tract, de matrim, dicat probabil iorem esse hanc posteriorem 

sententiam, magis adhaesi alteri : a) tum quia vere vagi nu l lum parochum vere 

proprium habent, et hinc debent log ice posse confugere ad queml ibe t ; b) tum 

quia post hoc decretum, quum omnes coram quolibet parocho valide contrahere 

valeant, videtur concedendum vagis aliquid magis, seu quod licite coram quo

libet (arbitrio suo) contrahant. 

(2) Dicitur in ordine ad matrimonium. Etenim dum Ecclesia multam li

bertatem fecit filiis-familias in negociis mere spiritualibus, v. g. admittendo ad 

professionem religiosam... . . ad sacros ordines. . . . ad beneficia, quoad matr imo

nium rigidiorem se praebuit, quum agatur de re quae tangit n o n solum ordi

nem spiritualem sed et civi lem. Unde in Conc. Trid. quamvis non fuerint 

exauditae preces Regis Galliae, qui optasset declarari nulla matrimonia filiorum-

familias sine consensu parentum celebrata, haec tamen aperte edicta sunt re

probata. Congruum hinc videtur determinare m o d o claro et certo, quandonam 

filius possit marte suo contrahere coniugium vel egeat e contra consensu pa

rentum. E re censerem determinationem hanc facere, habito respectu ad leges 

civiles singularum gentium constituentes terminos maioris aetatis. Nec o p p o n a 

tur interdum (ut v. g. iure italico, Cod. civ., art. 63) maiorem aetatem quoad 

matrimonium n o n esse eamdem ac quoad alia negocia, (ita ut v. g. civilem 

secundum cit. art. f i l ius, licet aetate maior, quum expleverit annum 2 1 , si n o n 

dum excesserit annum 25 adhuc indigeat consensu patris). Nam lex civilis d i s -

ponens de maiori aetate in genere est legitima, et hinc etiam ab Ecclesia at

tendenda, dum ea quae disponit de maiori aetate in specie quoad matr imonium 

est illegitima, et hinc nulla consideratione digna. 

(3) Bene potest f i l ius-familias maxime post hoc decretum, quo abbrevian-

tur termini ad habendum quas i -domic i l ium, habere domicil ium vel q u a s i - d o 

micil ium, diversum a domici l io seu quas i -domic i l io parentum. Sic v. g. potest 

iuvenculus XV annorum in aliqua civitate f igere suum domici l ium mercaturae 
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parocho loci , in quo domic i l ium legale, idest penes parentes (iisque de

ficientibus penes tutores) ad t r ami t em legum civi l ium contigerit eos 

obtinere ( i ) . 

1 1 . Hoc decretum orbem universum at t ingi t , nullo prorsus excepto 

loco. In locis a u t e m , ubi G. Tametsi Conc . Tr iden t in i haud fuit pro

m u l g a t u m , per decreti hu iusmod i edi t ionem haud erit censenda (vel e 

cont rar io erit censenda) eo ipso inducta quoque obligatio procedendi ad 

denunciat iones peragendas ad t rami tem ipsius Tr iden t in i , f irma hinc 

manente (vel e converso abolita) an t iqua disciplina de edictis proponen

dis ac de invest igat ionibus peragendis ad t r ami tem Conc . La t . IV (2 ) . 

1 2 . Eo au tem adstrict i erunt censendi q u o t q u o t in Ecclesia ca tho

lica bapt izat i fuerint, quamvi s postea ab ea per haeresim vel schisma 

secesserint (N. B. Q u o a d hoc punc tum confer o m n i n o Appendicem III 

ad calcem schemat is) . 

1 3 . Mat r imonia , quae , sublato per dispensat ionem rite obtentam 

imped imen to dispari ta t is cul tus, celebrari contigerit a nuptur ien t ibus , 

q u o r u m unus sit bapt iza tus et alter non bapt iza tus , ineunda o m n i n o 

erunt (servatis servandis) in facie Ecclesiae ad sensum huius decreti , et 

gratia vel quas i -domic i l ium studiorum causa. Nec opponatur quod secundum 

leges civiles filius-familias per se sequitur domici l ium parentum ac potest d o 

m u m revocari etc. Nam nos agimus de domici l io et quas i -domic i l io ecclesia

sticis. Porro parentes v. g. optime possunt filiis suis dare licentiam acquirendi 

sibi domici l ium vel quas i -domic i l ium canonicum distinctum a proprio. Quod 

si postea, mutato consi l io et innixi auctoritati legis civilis, voluerint l icentiam 

revocare, erit per accidens q u o d domici l ium abrumpatur. Vel ipso iure romano 

edicebatur haberi domici l ium eo in loco , in quo quis habet fortunae suae sum

m a m etc. unde rursus non sit discessurus, si nihil avocet. Ergo bene potest 

esse domici l ium verum cum probabilitate ac timore, ne quis abire debeat. 

(r) Ut bene fortasse meminerint E E . V V . , multas difficultates habuit S. C. 

n o n semel , ac pot iss imum occas ione celebris causae Tolosana D '01iveira-Cou-

derc, in aest imando domici l io fi l iorum-familias, quando e medio intercedit d o 

mici l ium legale, seu datum a lege civili, penes parentes aut tutores. Ut hae dif

ficultates funditus resecentur, videtur expediens sancire, ut hoc domici l ium le

gale penes parentes seu tutores constituat non exclusive sed cumulative c u m 

domici l io et quas i -domic i l io canonico titulum aptum ad sortiendum Ordinarium 

seu parochum proprium quoad matr imonium. 

(2 ) E m o r u m Patrum erit decernere, num expediat ius tridentinum de tri

bus denunciat ionibus substituere iuri lateranensi (adhuc saltem frequenter, ut 

reor, vigenti, ubi n o n viget C. Tametsi), iuxta quod sat esset proponere con

iugia in ecclesiis, et hinc etiam unam tantum facere demandat ionem. 
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quidem sub nullitatis poena ( i ) . Ea vero, quae mixta dicuntur, omnino 

•erunt ad actus honestatem celebranda (servatis quoque de iure servandis) 

•coram Ordinario seu parocho partis catholicae : quod vero pertingit ad 

-actus valorem, aestimandus hic erit ex principiis iuris communis , ac 

praesertim ex iis quae constituuntur hoc decreto n. 12 (2 ) . 

1 4 . Vigore huius decreti v im habere desinet nota Declaratio Bene

dicti XIV pro foed. statibus Belgii et Hollandiae quoad coniugia haere

t icorum inter se necnon coniugia mixta, idque etiam quoad regiones ad 

quas postea eadem Declaratio fuit extensa (3). 

(1) H o c m o d o concepì schema ad tol lendam possibilitatem quod aliquis 

putet, obtenta semel dispensatione et hinc facta idonea parte catholica ad con

trahendum cum parte n o n baptizata, possit matrimonium valide contrahi, licet 

clandestinum ipsum fuerit, idque ob indivisibilitatem contractus et c o m m u n i 

cat ionem privilegii exemptionis factam ab infideli fideli. Dictum est autem in 

facie Ecclesiae ad sensum huius decreti ad indicandum posse valide contrahi 

-coram quolibet Ordinario seu parocho, at n o n licite nisi coram Ordinario seu 

parocho partis catholicae. 

(2) Quoad mixta coniugia apposite dictum ad honestatem actus semper 

fieri debere coram Ordinario seu parocho partis catholicae, at quoad validita

tem hanc esse dimetiendam ex principiis iuris communis ac potiss imum ex iis, 

quae constituuntur hoc decreto n. 12. Reapse, si ut proponitur, eximentur a 

decreto nati vel saltem educari in haeresi et schismate, at e contra compre

hendentur personaliter deficientes a fide vel communione, in primo casu c o m 

municabitur privilegium exemptionis parti catholicae et hinc coniugium valebit; 

in secundo vero ratione contrariorum, seu ob non evenientem communicat io 

n e m , coniugium erit invalidum. Confer etiam omnino Appendicem II ad calcem. 

(3) Declaratio Benedictina respicit coniugia haereticorum inter se n e c n o n 

coniugia mixta seu partis catholicae cum parte haeretica. Si acceptatur schema, 

ut proponitur, cessat Benedictina quoad coniugia haereticorum inter se, ut evi

dens est, quum implicite subducantur e decreto irritante. Quoad coniugia vero 

mixta cessat quoque ex indirecto. Nam ob indissolubilitatem actus pars haere

tica, quae est exempta in hypothes i , communicat suam exemptionem alteri